*) Déca nu ai citi acestea la chronicari, negru pe albu, ai crede cã nu merita nici se le atengi. Pro cãtu ádeca le pasã la cãtiva pucinu de christianismu si de patria, tocma pe atãta ómenii cã Cillei isi batea jocu de amenduoe.

că, in mani'a turciloru, se'si petréca carnevalulu in-tre placeri desfrenate. Corvinu, a carui sperantia era si asta-data numai in populatiunea Transilvaniei si a Banatului, dupace a inrolatu aici barbatesce si a reintregitu corpulu seu de armata, a plecatu si elu la Bud'a, inse érași numai pe langa carte de salva garda, si numai insocitu de Toma Secula priorulu dela Vrana, de Vladu-voda alu Munteniei, de Ladis-lau dela Canisia si de Sebastianu dela Rozgonu*).

(Va urma.)

Colectiune de diplome

d'in diplomatiulu comitelui Iosifu Kemény, care privescu mai alesu pe români (valachi).

(Urmare.)

1480. post 2. Febr. App. D. Tr. T. VI.

Regele Mateiu dà oppidului Hunedór'a si respective inno-esce unu privilegiu, prin care locuitorii lui sunt scutiti de ori-ce imposite si taxe, dein causa că suferisera fórte multe rele si devastatiuni prin desele incursiuni ale turciloru. Acestu privi-legiu apoi s'a mai reinnoitu de câteva-ori.

Nos Matthias Dei Gratia Rex Hungariae, Bohe-miae etc. memoriae commendamus tenore praesen-tium significantes quibus expedit universis, quod nos cum ad nonnullorum fidelium nostrorum humillimae replicationis instantiam per eos pro parte fidelium nostrorum universorum Civium et incolarum oppidi nostri Vajda-Hunyad nostrae majestati factam, tum vero considerantes ipsos Cives, et incolas ejusdem Oppidi nostri per crebras sevissimorum Turcorum totius fidei Catholicae, et religionis Christianae hos-tium immanissimorum incursiones, maxima damna et incommoditates accepisse, eosdem universos Cives a solutione quorumlibet tributorum tam nostrorum, quam aliorum quorumlibet intra ambitum Regni nostri Hungariae, et ejus pertinentiarum ubivis exigi soli-torum, prout et quemadmodum etiam per felices reminiscentiae Illmum. quondam Comitem Joannem de Hunyad Genitorem nostrum charissimum exemti fuisse dicuntur, plenitudine nostrae Regiae potestatis in perpetuum eximendos duximus, et libertandos, imo eximimus, et libertamus praesentium per vigo-rem. Quocirca vobis fidelibus nostris universis, et singulis Praelatis, Baronibus, Comitibus, Castellanis, nobiles, et alterius cujuscunque status, et condi-tionis hominibus ubivis intra ambitum dicti Regni nostri Tributa habentibus, tenentibus, et exigentibus, praesentium notitiam habituris, firmissime praeci-pimus, et mandamus, quatenus jam modo dictos Cives, et inhabitatores Oppidi nostri Hunyad, seu eorum

alterum, ad solutionem hujusmodi Tributorum, sive scilicet nostrorum, sive aliorum quorumcunque, tam de personis, quam de quibuscunque rebus, et bonis eorum aretare, et compellere, aut eos, vel eorum alterum ratione non solutionis hujusmodi tributorum, in personis. rebusque, et bonis ipsorum quibuscunque, contra formam praescriptae nostrae gratiosissimae exemptionis inpedire, turbare, aut quovis modo dam-nificare nullo unquam tempore praesumptis, nec sitis ausi Gratiae nostrae sub obtentu. Praesentes autem, quas secreti sigilli nostri, quo ut Rex Hun-gariae utimur appensione communiri fecimus, post earum lecturam, semper reddi iubemus praesentanti. Datum Budae feria sexta proxima post festum puri-ficationis beatae Mariae virginis, anno Domini mille-simo quadringentesimo Octuagesimo. Regnorum nos-trorum Hungariae etc. anno Vigesimo secundo: Bo-hemiae vero Undecimo.

Privilegiales has transumit et confirmavit „Ga-briel Dei gratia Princeps Transilvaniae, partium Regni Hung. Dominus, et siculorum Comes“ sub dato Albae Juliae 23. Junii 1608.

Confirmationales has anni 1608. coram Requi-sitoribus Capit. alb. Transilvaniae exhibuerunt et transummi curarunt: Joannes Borbely de Tholna, inhabitator albensis, et Joannes Makai servitor Ste-phani Török de Enningh, sub dato: „feria 6. p. p. festum Nativitatis Joannis Bapt. 1608.

Transumtum hoc anni 1608. erga mandatum requisitorium pro parte incolarum Vajda-Hunyadien-sium per Requisite albenses iterum transumtum fuit. sub dato „Feria 2. p. p. Dominicam Exaud. 1635.

Transumtum hoc anni 1635. coram Requisite-ribus dicti Capituli exhibuit et transummi curavit no-bilis Nicolaus Fekete de Vajda Hunyad, sub dato 24. Nov. 1698.

Transumtum hoc anni 1698. in favorem inha-bitatorum Vajda-Hunyadiensium transumit et con-firmavit Leopoldus I. sub dato „Laxenburg 15. May 1699.

Litterae hae confirmationales anni 1699. in Co-mitiis Albam-Juliam ad 9. Januarii 1700. indictis, nemine contradicente publicatae fuere per Joannem Sárosi Prothonotarium et inscriptae habentur Proto-collo Arch. Capit. alb. Transilvaniae II. 690. et 696.

NB. Litterae hae editae habentur in Protocollo Diaetali anno 1794. p. 197.

Innuit eas Eder in notis ad Felmer. p. 223.

1481. ante 14. febr.

Documentu emanatu dela doi comiti ai fortaretiei dela Hunedór'a si dela unu functionariu alu comitatului, prin care se adeveresce, că Ioanu Corvinu făcuse unui cnezu romanescu anume Teodoru, una donatiune frumósa, pentrucă acela in batali'a dein campulu Mierleloru vediendu că a caditu calulu de sub Ioanu Corvinu, si-a datu calulu seu, cu care a scapatu de perire pe Corvinu-voda si gubernatoriu.

Nos Vincentius de Tömösvár, ac Paulus Magnus

*) Acł bate fórte la ochi, că unde mai susu se arata dein documente, că Vladu ar fi lovitu si devastatu cu câteva luni in-aainte in Transilvani'a, acumu se'lu vedi inpacatu si dusu la Bud'a. Se vede că acea invasiune a fostu numai vreunu casu de ciocniri casuali, la vreunu punctu órecare alu fruntariei.

Castri Hunyadiensis Comites, item Mathaens de Alpe-
tis, ac Joannes de Haro Judlium Comitatus Hunyadi-
ensis memoriae commendamus per praesentes, quod
Georgius Szabó Kraynicus, ac Universi Kenezii, et
incolae pertinentis Castri Deva personaliter nostram
venientes in praesentiam, per eosdem fassum extitit
coram vobis in hunc modum: quomodo spectabilis
ac magnificus quondam Joannes Vajda Gubernator
Regni Hungariae etc. felicis recordationis, nobili, et
famoso Theodoro Kenezio possessionem Törsök*) si-
mul cum quadam particula terrae Kalmárfölde appel-
lata, in pertinentiis dicti Castri Deva adjacen. tem-
pore suae gubernationis, pro fidelibus servitiis ipsius
Theodori, specialiter dum praefatus quondam Joannes
Vajda in Campo Rigomezje, per serenissimum Im-
peratorem Thurcorum simul cum gentibus suis pros-
tratus fuisset, et ipse Dominus Joannes Vajda in loco
certaminis de equo suo in terram prostratus, et de-
jectus, annotatus Theodorus equum sub ipso habi-
tum eidem Domino Vajdae contulisset, per quem
manus inimicorum, et hostium suorum evasisset, de-
disset, donasset, et in perpetuum contulisset praefato
Theodoro, et suis haeredibus universis, quae quidem
praefata possessio Thörsök, et ipsa particula terrae
Kalmárfölde vocata, mortuo praefato Theodoro ad
progenitores suos videlicet Michaellem Berettin cum
fratribus condescensa foret, in quarum pacifico do-
minio perstitisse ipsos fore scirent de praesenti. Su-
per qua quidem fassione praetatorum praesentes li-
teras nostras horum in testimonium praefato Michaeli,
et suis fratribus duximus concedendas. Datum in
Barcha feria tertia proxima ante festum beati Valen-
tini martinis anno Domini millesimo quadringentesimo
octuagesimo primo.

Has literas ad preces Michaelis Thivadar de
Törsök transumit Comes Stephanus de Bathor Ju-
dex Curiae, Vayvoda Transilvanus, et siculorum Co-
mes, sub dato „in Oppido Szászváros secunda die
..... anno Domini 1486.

Confirmationales vero has anni 1486. transumit
et confirmavit ad supplicationem „nobilis Abrahami
Lupsa et reliquorum nobilium incolarum possessio-
nis Törsök alio nomine Berthelin in Comitatu Hu-
nyad existentis Christophorus Bathori Vajvoda Tran-
silvaniae sub „dato Colosvár ultima apr. 1578.

Has confirmationales anni 1578 Joannes Nemes
de Némethi suo et reliquorum nobilium personis
Berthelin nomine coram Requisitoribus Capituli alb.
Transilvaniae exhibendo, eas protocollo dicti Capituli
inscribi, sibi que transuntum expediri fecit sub dato
„in festo Epiphaniarum Domini 1584, et transuntum
hoc insertum est Protocollo I. dicti Capituli. I. 101.

Literas anni 1481. edidit Fejér C. D. T. XI.
p. 505. item Genus, incunab. et Virtus J. de Hu-
nyad p. 253.

1481. Suppl. C. D. T. IV. p. 358.

Carte de ertatiuni, séu cumu se dicea, Indulgentia si ab-
solutiune de peccate, data unei femei anume Sofia, veduv'a
unui nobilu anume Valentinu Solom, de cătra cardinalulu
Ioanu de Aragonia delegatu alu papei Sixtu, penrucă aceea
inca dedese ôrecare suma de bani la collect'a ce se facuse cu
scopu de a innoî espeditiunea cruciata in contra turciloru.

Nos Frater Johannes Episcopus Fratrum ordinis
Praedicatorum, sacrae Theologiae Magister, vicarius-
que Transilvaniensis ejusdem ordinis, et Gregorius
Slewing artium et Decretorum Baccal. Plebanus in
Colosvár Commissarii generales in sancto negotio
Jubilaei in Claustro Beatae Mariae Virginis gloriosae
eorundem Fratrum Instituti in praefata Colosvár
fundato deputati, per Reverendissimum et Illustrissi-
mum Dominum Johannem de Aragonia Tituli sancti
Adriani Sacro sanctae Romanae Ecclesiae Presby-
terum Cardinalem apostolicum de latere delegatum
ad Hungariae, Bohemiae, et Poloniae Regna, a sanc-
tissimo Domino nostro sexto Papa quarto destinatum,
fidem facimus per praesentes, quod quia honesta
Domina Sophia Relicta, condam Valentini Solom de
Beczekerely Debitum facit ponendo, et contribuendo
ad Cippum pro expeditione facienda, contra inhum-
nissimos Turcos Christiani nominis atrocissimos hos-
tes, juxta ordinationem praefati Domini Legati, ideo
declaramus quod possit ab idoneo confessore a se
eligendo, ab excommunicationis, suspensionis senti-
tiis, et peccatis omnibus contritis, confessis absolvi,
et assequi sancti Jubilaei omnium peccatorum re-
missionem semel in vita, et semel in mortis articulo
plenariam indulgentiam. Datum in Colosvár loco
videlicet Jubilaei feria sexta proxima post festum
Beatae Dorotheae Virginis anno Domini millesimo
quadringentesimo Octuagesimo primo.

Forma absolutionis:

„Misereatur tui Omnipotens Dominus, et Domi-
nus noster Jesus Christus te absolvat. Et ego autho-
ritate Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, sanctae-
que Romanae Ecclesiae mihi in hac parte comissa,
et tibi concessa, absolvo te ab omni vinculo excom-
municationis, et suspensionis, et Interdicti, aliisque
sententiis a jure vel ab homine generaliter, aut spe-
cialiter in te praelatis, et restituo te communioni fi-
delium, et participationi Ecclesiasticorum sacramento-
rum, et adjecta autoritate absolvo te ab omnibus
peccatis tuis contritis, et confessis, imo etiam de
oblitis, et concedo tibi omnium peccatorum tuorum
plenariam remissionem, et remitto tibi omnes poenas
in praesenti seculo, aut in Purgatorio faciendas in
nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti Amen.“

L. S.
pendentis.

Originale extat in Arch. Colos-Monostoriensi.

Copia authentica in Codice Transumtorum Com.
Jos. Kemény Tomo XIII.

*) Hodie Bretye Comitatus Hunyad. Vide litt. anni 1474,
et 1486.

1482. Suppl. C. D. T. IV. p. 363—373.

Privilegiu alu lui Stefanu de Bathor, dein care aflamu despre donatiunea ce se face in siesc comune rurali la familii nobili de nationalitate romanésca, deintre care unele ne suut cunoscute bene dein alte documente ce amu publicatu mai inainte la loculu loru.

Stephani de Bathor Privilegiales.

Vi quarum anno 1482. Transummit Statutorio Relatorias, ac in eisdem contentam sententiam suam compositoriam anni 1479, tenore cujus ex bonis denati Demetrii filii Barba de Borbatviz, ut pote, totalis possessio Feder et medietas possessionis Ponor, ac duae partes possessionis Baar (in Comitatu Hunyad) Michaeli filio Ladislai Kendefi, et Andreae filio Joannis Kenderes ejusque tratribus carnalibus, tota vero possessio Urik et Ohabitza cum quarta parte possessionis Borbatviz, Ladislao Oláh, et Valentino, Stephano, Szemin, et Dancso de Borbátviz obveniunt.

Per extensum legenda in Suppl. C. D. T. et paginis praesignatis.

Originale exstat in Arch. Capit. alb. Transilvaniae.

In Transumto Capit. anni 1746. prossidet Dominus Franciscus Kenderesi de Felső Szálláspataka.

1482. Suppl. C. D. T. IV. p. 375.

Urma de processu, care s'a escatu pentru dreptu de possessiune intre alte câteva familii romanesci nobili, totu dein comitatulu Hunedórei.

Inhibitio coram Capitulo albensi emanata, nobilium Joannis Szerecsen de Szálláspataka, et Dancsul de eadem, suis, ac Iacobi, Koszta, Kenderes, et Ladislai, nec non item Joannes Szerecsen (sic) Ladislai Erdélyi, et Petri, ac Stephani Oláh personis, contra Dominam relictam quondam Kenderes, et Dyonisium filium Kenderes ratione possessionariae, et possessionibus Alsó et Felső Szálláspataka, Malaesd, Ohaba, Bár, Krivagia, et Merisor Comitatuque Hunyad existentis celebrata, quae alias dicti Dyonisii filii Kenderes praefuissent.

Extractus iste harum literarum recitatur in Transumto Judiciali Georgii Rákoczi de anno 1642.

Transumtum vero hoc insertum est Transmissio-nalibus causae Mara-iano-Keresztesianae 1793. per Reg. Gubernium expeditis, et in Arch. Conventuali Kolos-Monostoriensi reperibilibus.

Mathiae Regis mandatum

de Universis Kenezis ipsius Castrum Vajda Hunyad servientibus, eosdem in antiquis eorum libertatibus et prerogativis tenendis et conservandis.

1482. C. D. T. III. p. 431—432.

Regele Mateiu se vede indemnatu a lua si elu sub protectiunea sa pe familiile romanesci de cnozi, adeca nobili dein tienutulu fortaretiei Hunedóra in contra inpilatoriloru.